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Komprehenzivní péče v českém a britském zdravotním systému

Abstrakt

Téma předkládané bakalářské práce je Komprehenzivní péče ve českém a

britském zdravotním systému. Je sondou do sociální politiky České republiky a Velké

Británie, do dvou historicky i kulturně odlišných zemí. Cílem bylo zmapování a

objasnění základních pojmů, principů, možností řešení a překážek komprehenzivní

péče. Tato oblast sociální politiky se úzce dotýká každého z nás, a proto jde právem o

velmi diskutované téma. Také z tohoto důvodu je důležité znát základní fakta, kdy

srovnání s jinými zeměmi nám může pomoci mimo jiné při utváření vlastí strategie.

Teoretická část se dotýká historického vývoje sociální politiky obou zemí, jejím

významem, organizací, jejími determinantami a modely (zejména v oblastmi zdravotní

a sociální). Dotýká se také současné situace oblasti rehabilitace (základní pojmy,

transformace významu, zákonné ukotvení, změnou paradigmatu) z pohledu České

republiky a Velké Británie.

Pro naplnění cílů práce jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Po analýze

jednoho případu, konkrétně pacientky po cévní mozkové příhodě, jsem vytvořila

několik okruhů otázek. Tyto okruhy se týkaly následné zdravotně sociální péče, které by

v dané situaci mohly zkvalitnit, zjednodušit či zlepšit změněnou situaci dané pacientky.

Mými informanty byli zdravotničtí a sociální pracovníci z České republiky a Velké

Británie. Získala jsem je metodou záměrného výběru. Metodou získání dat byl

polostrukturovaný rozhovor.

Výsledky pozorování byly rozděleny do šesti částí charakterizujících nejen

celkový pohled zdravotníků a sociálních pracovníků na koordinaci péče, ale také na

jednotnost informací a možné překážky. Výsledky jsou vzájemně porovnávány mezi

oběma zeměmi. Toto srovnání umožňuje posoudit přednosti a nedostatky

komprehenzivní péče v daných zemích. Nejznatelnější rozdíl je patrný v koordinaci

zdravotně sociální péče, podle výsledků lze říci, že v České republice nefunguje, Velká

Británie tento institut zcela běžně využívá. V praxi by bylo možné využít poznatky

získané výzkumem jako podklad pro rozhodování manažerů ve zdravotně sociální

oblasti.

Klíčová slova: komprehenzivní péče, zdravotně sociální péče, rehabilitace, sociální

politika

Comprehensive Care in Czech and British Health Systems

Abstract

The topic of this bachelor thesis is Comprehensive Care in the Czech and British

Health Systems. We put the finger on the social policy of the Czech Republic and Great

Britain, in two historically and culturally different countries. The aim was to map out

and clarify basic concepts, principles, possibilities of solution and obstacles to

comprehension care. This area of social policy is closely related to each of us, and

therefore it is the most discussed topic. For this reason, it is important to know the basic

facts and comparation within other countries which can help us in shaping our own

strategy.

The theoretical part deals with the historical development of the social policy of

the two countries, with their importance, organizations, their determinants and models

(especially in health and social areas). It also touches the current situation in the area of

rehabilitation (basic concepts, transformation of meaning, legal anchoring, change of

paradigm) from the point of view of the Czech Republic and Great Britain.

To achieve the goals of my work, I chose a qualitative research strategy. After

analyzing one case, specifically post-stroke patients, I created several questions for

respondents. These sets of questions concerned post-health care, which could improve,

simplify, or improve the situation of a patient in a given situation. My respondents were

health and social workers from the Czech Republic and Great Britain. I acquired it

through a method of deliberate choice. We used a semi-structured interview for data

collection.

The results of the observations were divided into six parts characterizing not only

the overall view of healthcare professionals and social workers on the coordination of

care and unified information, but also possible barriers and obstacles. The results are

compared to each other. These comparison makes possible to assess the strengths and

weaknesses of comprehensive care in the both countries. The most noticeable difference

is evident in the coordination of health and social care; according to the results, it can be

said that it does not work in the Czech Republic, Great Britain uses this institute quite

commonly without any significant difficulties. In practice, it would be possible to use

the knowledge gained by the research as a basis for the decision making of managers in

the health and social sphere.

Key words: comprehensive care, health care, rehabilitation, social policy
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Teoretická část

Úvod

Historický vývoj zdravotní péče na jedné straně a sociální péče na straně druhé ve

světě probíhal odděleně. V důsledku holistického přístupu k člověku dochází k asimilaci

obou pohledů, kdy pečujeme o nemocného či o jedince, který nemůže zajistit své

životní potřeby (Janečková, 2013). Výzkumy poslední doby upozornily na nutnost

propojení obou oblastí, nicméně určení jednoznačných hranic zodpovědnosti

zdravotníků a pracovníků v sociálních službách je velmi obtížné a vyvolává řadu

nejasností (Winkler et al., 2012). V současné době se nacházíme v čase, kdy myšlenka

návaznosti zdravotních a sociálních potřeb člověka je velmi aktuální a poměrně hodně

diskutovaná, a to nejen v České republice, Velké Británii, ale i jiných evropských

zemích (Bruthansová, Jeřábková, 2012). Snahou posledních let je i legislativní

zakotvení koordinace zdravotní a sociální péče (Čevela, Čeledová, 2012).

Ovšem už samotná definice této péče je složitá, v současné době je moderním

výrazem „koordinovaná rehablilitace“, objevuje se také výraz „dlouhodobá péče“. Jistě

se oba názvy a jejich podstata liší, ale kdo určí, že teď jde o dlouhodobou a teď o

koordinovanou péči? Teď o zdravotní a sociální? Rozhodla jsem se proto v mé práci

používat termín komprehenzivní (vnímavá, chápavá, aperceptivní, pochopitelná,

výstižná, srozumitelná), který považuji za název své práce přesnější, nicméně v textu

budu používat všechny termíny v souladu s tím, jak je používají daní autoři.

Významnými sjednocujícími prvky zdravotní a sociální péče se jeví vytvoření

multidisciplinárních týmů a ustanovení koordinátora, case managera, průvodce či

nezávislého zprostředkovatele (Janečková, 2013). Jako problém vzbuzující největší

pozornost lze označit návaznost péče, vymezení kompetencí a rolí jednotlivých profesí,

které se podílejí na uspokojování zdravotních a sociálních potřeb člověka v jednotlivých

konkrétních službách (Janečková, 2013). Nedílnou součástí je i ekonomické zajištění

systému. Vurm (2007) dodává, že všude tam, kde je poskytována a zabezpečována péče

zdravotní musí být jistě zabezpečena i péče sociální.

V ČR jsou v současné době zdravotní služby hrazeny ze zdravotního pojištění,

naopak financování sociálních služeb si zajišťuje klient z vlastních zdrojů, případně ze

sociálních dávek. Další rozdílnosti způsobuje nesystémové rozdělení kompetencí mezi

ministerstvo práce a sociálních věcí a ministerstvo zdravotnictví, mezi kraje a obce
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(Merhautová, 2015). Nyní dochází k mezirezortním vyjednáváním, dojde-li k dohodě a

vzniku zákona bude to znamenat průlom v této problematice (Švestková, Pfeiffer,

2012).

Ve Velké Británii je problém komplexnosti a financování řešen tak, že tuto péči

koordinuje Národní zdravotní systém (Robinson, 2004). Nadále zde dochází k diskuzím

a průzkumům, jak tuto péči vylepšit, více propojit a zlevnit, kdy v současnosti probíhá

projekt 2017–19 „Integration and better care fund“, jehož jedním cílem je integrace

zdravotní a sociální péče (Integration and better…, 2017).

Podnětem napsání bakalářské práce na téma Komprehenzivní péče v českém a

britském zdravotním systému byla moje osobní zkušenost s českým i anglickým

zdravotním a sociálním systémem. Za jistý impuls také považuji zmapování možností a

dalších eventualit pro svou kamarádku po těžké CMP. S ohledem na komplikovanost

problematiky a její mezioborový přesah se nejedná o jednoduchý úkol. V mé práci bych

ráda popsala hledání způsobu řešení a s tím spojené otazníky a překážky.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na rozdílnosti, ale i společné prvky

komprehenzivní péče systémů české a britské sociální politiky, na problémy vycházející

ze společného cíle, kterým je podpora důstojnosti a kvality života nemocného člověka

s ohledem na celou bio – psycho – sociální a spirituální bytost, a to z pohledu

zdravotníků a sociálních pracovníků z obou zemí.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Sociální politika

Sociální politika má mnoho definic a nahlížení na ní není jednotné. Žižková

(2015a) uvádí různorodé definice, ona sama ji vymezuje jako: „politiku, která se


[…]


obnos (dávku příspěvek na péči) a z něj si tyto služby hradí. Ve Velké Británii má klient

možnost stejného systému, může si však vybrat ještě druhou variantu, kdy mu sociální

služby zprostředkovává a financují místní úřady. V každém případě v obou státech se

koordinace služeb stane z pohledu finanční náročnosti nezbytná, a to také v důsledku

stárnutí populace. To potvrzuje i Geissler et al. (2015), který uvádí, že v Anglii je

spolkem The King´s Fund rozšiřována myšlenka projektu „Rapid response team“. Tento

tým prostřednictvím tohoto projektu podporuje nový směr v rozvoji a podpoře

integrované péče v Anglii. Z výše uvedeného vyplývá, že i přesto, že zdravotní péče ve

Velké Británii je koordinována mnohem lépe než v České republice, je potřeba její

koordinaci v souvislosti s finanční hospodárností zefektivnit, tím spíš pak v České

republice, kde koordinace nefunguje.

Překážky

Poslední zkoumanou oblastí byly překážky ve fungování komprehenzivní péče

obou zemí. Zde se logicky vykrystalizovaly problémy vycházející z výše popisovaného.

V obou zemích jsou zmiňovány finanční překážky. V České republice ještě naráží na

systémové bariéry. To potvrzuje i Koubová (2016), která uvádí jako největší překážky

špatně nastavené financování, resortismus a nedostatečnou spolupráci. Ztotožňuji se

s názorem stejné autorky, která píše, že většina zúčastněných vnímá zdravotně sociální

systém za neefektivní, nikomu to ale nevadí, nikdo bariéry neřeší, protože za výsledky

nemá nikdo zodpovědnost.

Jako slabou stránku mé bakalářské práce lze vnímat fakt, že jsem se snažila

porovnat, skoro se nebojím říci, neporovnatelné. Při výzkumu se vyskytly pouze drobné

problémy (ztížená komunikace s respondenty z UK), které však neměly vliv na

51

výsledky výzkumu. Opakující se výpovědi respondentů mne vedou k oprávněnému

názoru, že i při větším výzkumném vzorku bych dospěla ke stejnému výsledku.

52

6 Závěr

Cílem teoretické části práce bylo zmapovat možnosti komprehenzivní péče v České

republice a Velké Británii. V praktické části práce jsem si kladla za cíl srovnat situaci

komprehenzivní péče v České republice a Velké Británii. Výzkumná strategie byla

kvalitativní, hlavní metodou získávání dat byly polostrukturované rozhovory s českými

a britskými odborníky. Stanovila jsem si dvě výzkumné otázky: jednak jsem ptala na

rozdíly mezi komprehenzivní péčí v České republice a Velké Británii, za druhé jak je

tato problematika v obou zemích řešena konkrétně z pohledu sociální politiky.

Východiskem pro formulaci okruhů a otázek pro informanty byl konkrétní případ

jedné pacientky po cévní mozkové příhodě. Tyto okruhy otázek se týkaly následné

zdravotně sociální péče, které by v dané situaci mohly zkvalitnit, zjednodušit či zlepšit

změněnou situaci dané pacientky, a to z profesního pohledu osloveného odborníka.

Výzkumný soubor tvořili 2 zdravotničtí a 3 sociální pracovníci z České republiky a 2

zdravotničtí a 2 sociální pracovníci z Velké Británie. Výsledky pozorování byly

rozděleny do šesti kategorií a jedenáct subkategorií charakterizujících nejen celkový

pohled zdravotníků a sociálních pracovníků na koordinaci péče, jednotné informace, ale

zahrnuje i možné překážky. Výsledky jsou vzájemně porovnávány mezi oběma zeměmi.

Koordinace komprehenzivní péče v České republice zcela chybí, není určena

osoba, která by celou péči koordinovala, je zde patrný rozdíl oproti Velké Británii, kde

koordinátorem je celý multidisciplinární tým.

Srovnám- li jednotnost a ucelenost informací poskytované klientům při propuštění

z nemocnice v obou zemích, je zde veliký rozdíl. Čeští klienti jsou odkázáni na náhodné

získání kontaktů, případně složité vyhledávání z různých zdrojů. Oproti tomu klienti ve

Velké Británii, mají na webových stránkách jejich zdravotního systému jasně řečeno co

udělat v jakém případě.

Porovnání plánu péče o Českého a Britského klienta zdravotně sociálních služeb

ukázalo zcela evidentní odlišnost. V českém systému je možno postřehnout částečné

plány péče v určitých oblastech, systematické řešení však chybí. Ve Velké Británii je

plán péče využíván jako stěžejní dokument pro další postupy v péči o klienta.

Rozdíl je také v zodpovědnosti za poskytování sociálních služeb – ve Velké

Británii jsou za toto zodpovědné místní úřady, stejně jako za přiznání příspěvku.

Zodpovědnost českými respondenty nebyla zmiňována. Za společné lze také označit
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pečování v rámci rodiny, ve Velké Británii je pečovatelům z řad blízkých poskytována

vetší podpora. Pouze okrajově byla v obou zemích nastíněna institucionální péče.

Finanční zabezpečení zdravotních služeb je obdobné u obou posuzovaných zemí,

zdravotní péče je financována státem, různí se zdroje. Rozdíl ve finančním zabezpečení

sociální péče je možno spatřovat v posuzovaných parametrech.

Bariéru ve zdravotně sociálním systému obou zemí tvoří financování, především

sociální pomoci.

Nejznatelnější rozdíl je patrný v koordinaci zdravotně sociální péče. Lze podle

výsledků říci, že v České republice nefunguje, Velká Británie tento institut zcela běžně

využívá bez znatelných potíží.

Domnívám se, že zpracováním teorie a výsledků byly cíle naplněny.

Podle mého názoru by mohly být výsedky této práce použity ve vdělávání

pracovníků v pomáhajících profesích, ale take jako podklad pro rozhodování

zdravotnických manažerů.
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