POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Michaela Sýkorová
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
- Katedra/ ústav:* ÚSV
- Název bakalářské práce:* Komprehenzivní péče v českém a britském zdravotním systému
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce zpracovala téma komprehenzivní péče v českém a britském zdravotním systému kvalitativní výzkumnou strategií. V teoretické části práce provedla operacionalizaci základních pojmů dané problematiky a za cíl si stanovila zjistit, jakým způsobem jsou uplatňovány formy komprehenzivní péče a jaké jsou rozdíly ve dvou zemích s rozdílnou historií sociální politiky a rozdílným zdravotním a sociálním systémem. Ve výzkumné části práce zpracovala metodiku výzkumu a způsob zpracování dat. Zjištěné výsledky kategorizovala a v diskusi komparovala s odbornými zdroji. V části diskuse je zastoupen vlastní názor autorky argumentačně podpořený. Závěr shrnuje nejvýznamnější zjištění a cíl práce byla naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 28. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....